Quae Borgias his litteris constituit: Omnes Societatis fratres scholasticos in Germania ad fidei professionem tridentinam faciendam adigendos esse, ea aliquanto post etiam magis amplificata sunt. In brevi enim quodam *Indiculo, qui „Quaedam a Patre nostro Praeposito Generali *Francisco de Borgia* in eius congregazione ad bonum Societatis regimen constituta“ inscriptus est, haec sunt: „Die Jouis 14 Decembris 1570. Decretum est, ut in Prouincijs Galliae, et Germaniae proponatur Nouitijs protestatio fidei catholicae in ipsa prima probatione: Quod iuxta formulam motus proprij Pij Papae Quarti facere debebunt“ (ex exemplo eodem fere tempore Romae in domo professa S. J. scripto; Cod. „Instit. 190“, „Liber antiquus Viuaeucis orace.“ f. 60^b). Ita etiam plenus satisfactum est desiderio, quod Canisius per litteras illas suas (v. supra p. 27) expresserat.

Canisius Borgiae respondit 8. Novembris 1567.

1498. P. IOANNES DE POLANCO secretarius Societatis Iesu mandatu S. Francisci Borgiae praepositi generalis CANISIO.

Tusculo 23. Septembris 1567.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „Agionta al Padre Causio“. Germ. 67 f. 66^b—67^a. Capitis illius, quod de professione fidei est, pars maxima latine versa exstat in Cod. monac. „Resp.“ (cf. *Can. II* LIII—LIV) f. 121^b—122^a.

Socii pontificem interrogarunt, num exspectandum esset, dum Dr. Eder suam Catechismi Romani versionem absolveret; ille tamen versionem Hoffaei statim excudi iussit; se enim Societati magis fidere quam Edero. Idem permisit, ut in Germania professio fidei tridentina fieret privatim. Scholaene cotidiana philosophicae in trium horarum spatium contrahendae?

Circa le centurie et protestatione di fede nelli graduandi si rispondera un' altra uolta. Siamo alli .23. di settembre et s' è

¹ *Polancus* in iisdem *litteris de Crispo scribit: „Si occupa in confessioni, et conuersione di donne di mala uita.“ Et de S. Francisco Borgia eiusque assistentibus: „Ci trouiamo al presente fuori di Roma, N. Padre et quelli della consulta.“

² Mercurianum praepositi generalis pro Germania „assistantem“.

parlato a sua Santita del catechismo uoltato in Todesco per il padre D. Paolo¹, et reuisto per V. Reuerenza auisandolo ancora che un altro^a catholico in Austria haueua cominciato questa uersione², accio che uedessi se si haueua ad aspettar che si finischi per stampar la migliore, ma disse sua Santita che quantunque fussi l' altro piu eloquente (il che però non si sapeua) che lui si fidaua più di quella della Compagnia, et che cosi uoleua si stampasi quella del D. Paolo, dandosi all' Illustrissimo Cardinale di Augusta, accio lo facessi stampare.

Circa la profession di fede fù informata sua Santità della diffi- cultà che ci era in far la fare, al modo che l' ordino .PP. Pio .IIIJ^{to} et risposse che atessa la detta difficoltà in germania bastara si ben non si faccia publice . pur che priuatamente si facci in particolare de tutti li dogmi, conforme al motuproprio di Pio IIIJ^{to} come gia si fece in Jngolstadio per maestro Carlo Vrsino³.

V. Reuerenza tratti con suoi consultori^b se sara ben ridur à .3. hore inclusa la repetitione le lettoni philosophiche fra la mattina et tardi, et scriua à N. Padre Generale quel che gliene pare⁴.

Hanc epistulam a Polanco epistulae ab ipso Borgia praeposito generali ad Canisium datae adiunctam esse intellegitur ex verbis, quae in Borgiae Registro duabus hisce epistulis ascripta sunt: „Padre Canisio, di N. Padre“ et „Agionta al Padre Canisio“.

Una cum hac epistula missae sunt *litterae a *Polanco* Societatis secretario mandatu Borgiae Tusculo 23. Septembris 1567 ad P. Theodoricum Canisium rectorem collegii dilingani datae; in quibus Polancus: „Si sono riceuute diuerse lettere di V. Reuerenza di 25. di Giugno .3. et 17. di Luglio primo et 4. di settembre et in queste ultime si conteneua la historia di quel infelice Eduardo⁵, del quale pare assai uerisimile che intrassi guasto, come lui istesso l'affirmo, non so si ad explorandam libertatem nostram quae est in christo Jesu⁶, o in altro modo. Si scriue al prouinciale si consulti questo col Illustrissimo Cardinale et se a lui parera che si possa con qualche occasione cauare di quel paese et pigliarlo prigione, che sarebbe da desiderare, et se in loco di mandarlo al prouinciale questo si hauessi fatto di serrarlo in una camera, et anche se bisognaua, ligarlo, non

a) In ap. sequitur catechismo, obliit. b) consul ap.

¹ P. Paulus Hoffaeus S. Pi V. iussu Catechismum Romanum germanice verterat; v. *Can. V* 826.

² Dr. Georgius Eder aulae caesareae consiliarius (de quo v. *Can. I* 667⁷). Hoffaeus eum in *litteris Monachio 23. Iulii 1567 ad Borgiam datis „virum vere Catholicum et Societatis nostrae et notissimum et addictissimum“ vocat (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 229^a—230^b). Caeterum vide quae de Edero sub ipsas has litteras dicentur.

³ Vide *Can. V* 524⁷.

⁴ P. Theodoricus Canisius universitatis et collegii dilingani rector S. Francisco Borgiae Dilinga 21. Novembris 1567 *scripsit: „Quod ad lectionum philosophicarum tempus, hoc loco obseruandum pertinet, visum est Consultoribus, retinendum esse morem antiquum, vt scilicet duabus legatur et totidem horis quotidie repetatur. In particulari aliquo, cui vires pro his laboribus desint, vt fiat dispensatio“ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 145^b—146^b).

⁵ Thorn.

⁶ Gal 2, 4.

sarebbe seguito lo inconueniente che poi segui, è ben s'intenda^a, che questo era nouicio come V. Reuerenza scriue et intratto come lui istesso aferma con quella mala dispositione, benche l'habbia coperta, come non è cosa nuoua la hipocrisia a simili persone, per l'auenire a tutti quelli che si accettano, conuerra proponere la protestatione di fede explicata, accio s'intenda l'animo d'ogni uno nelle cose della fede catholica. . . . Della andata del Padre Gerardo¹ uerso Heripoli .V. Reuerenza lo trattara col padre Prouinciale, se non l'ha fatto, et similmente il ridurre à tre hore le lettoni di Philosophia inclusa la repetitione, et trattata questa cosa etiam con li consultori, si scriua à nostro Padre quel che li pare à tutti . . . di Matheo² germano fara il prouinciale quel che li parera, come anche de Vitto³ germano⁴ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 67).

Adiunxit *Polancus* praeterea *litteras, quas Borgiae mandatu eodem d. 23. Septembris 1567 Monachium ad P. Paulum Hoffaeum S. J. destinabat; in quibus de Catechismi Romani versione germanica a Doctore Georgio Eder incohata (v. supra p. 58) ita scribit: „Si sono riceuute due lettere di .V. Reuerenza di 2. et 23. di Luglio, et come ricerca per l'ultima s'è proposto à sua Santità che un'altra persona qualificata et catholica haueua cominciata la uersione del Catechismo, accio uedessi si uoleua si stampassi quella di V. Reuerenza gia finita per ordine suo, ouero si aspettassi che detta persona di Austria finisse la sua, accio si pigliassi quella che paresse piu conueniente, Il PP. uolse che la uersione di V. Reuerenza fossi data all' Illustrissimo Cardinale di Augusta, accio la faccia stampare, et quanto all'altra uersione disse che già haueua notitia di quella dal suo Nuncio⁴, mà che siben la lingua di V. Reuerenza non fussi così elegante (dil^b [?] che pero secondo il nostro ragnaglio non penso credessi) uoleua si stampassi quella di V. Reuerenza perche più si douea fidare di quella essendo de nostra Compagnia che del secretario^c [?] etc. Li fu domandata la benedittione, et Indulgenza plenaria semel in uita et etiam in mortis articulo per .V. Reuerenza et la concesse amoreuolmente . non ui sara pero pericolo di simonia perche le fatiche di V. Reuerenza haueranno altro premio da colui per cui amor principallye sono prese, sed haec adijcientur uobis^d dal suo Vicario^e (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 68^a). *Hoffaeus* Monachio 2. Iulii 1567 de versione sua ad Borgiam *scribens: „Vnum“, inquit, „optarem (quod me redderet vigilantiorem) vt R. P. Vestra efficeret, vt opere absoluto, donaret mihi Sanctissimus Dominus pro agone meo indulgentiam omnium meorum peccatorum plenarijssimam in forma optima, tum etiam participationem honorum operum illorum omnium qui catechismum germanicum vel lecturj vel de eo quomodolibet auditurj sunt.“ In *litteris autem Monachio 23. Iulii 1567 ad Borgiam datis *Hoffaeus* „participationis“ quidem illius mentionem non facit, petit vero „indulgentias plenarijssimas semel in vita et semel in morte“ (ex autographis; G. Ep. VIII f. 229^a—230^b).

Canisius (Borgiae) respondit 8. Novembris 1567.

1499. P. THEODORICUS CANISIUS S. J. universitatis et collegii dilingani rector CANISIO. Dilinga sub 25. Septembris 1567.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, n. 1502.

Canisius Monachio 26. Septembris 1567 Romam ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem litteras misit, in quibus de Theodorico fratre universitatis et collegii dilingani rectore haec, praeter alia, referebat: „Scripsit ad me Rector Dilingensis tristes literas, quibus deplorat fugam et apostasiam secundi fratris, nimirum Balthasaris Zugeri Germani“ etc.

a) *V. sequens in ap. supra versum scriptum est.* b) *Sic ap.; il?* c) *Sic; sribendum fuit potius: consigliere; v. supra p. 58^a.*

¹ Lapidano; cf. *Can.* V 709.

² Sayn, puto; v. *Can.* V 338—339. ³ Liner; v. *Can.* V 339 524.

⁴ Melchiore comite de Biglia. ⁵ Mt 6, 33. Le 12, 31.

Theodorici Canisii ad Petrum fratrem epistula perisse videtur; quid autem ille scripserit, ex Petri Canisii litteris ad Borgiam datis, quas modo dixi, conicere licet. Caeterum ad omnem hanc causam, quae certe et gravissima et funestissima erat, intellegendam iuvant multum tres *epistulae quas P. *Theodoricus Canisius* Dilinga ad Borgiam dedit; quare earum partes aliquas hic ponam. Ita igitur Theodoricus Canisius Borgiae Dilinga 4. Septembris 1567: „Eodem die“ 2. Septembris „literas Jngolstadio accepi de aduentu M. Anthonij Kleselij¹. . . Nescio quid de hoc patre dicam, qui . . . arrogantis admodum iudicatur esse ingenij, nec cuiquam facile rei fidem adhibere dicitur, quam suo ipse intellectu non assequatur. Missus etiam dicitur Oeniponto ad p. prouincialem Balthasar Zugerus iuuenis Germanus qui duos annos philosophiam hic audiuit, et ne consuetudine praedicti M. Anthonij et Mathei² et qnorundam aliorum prorsus hic corrumperetur, Oenipontum paulo ante hinc missus fuerat, agente tunc ibi P. Prouinciale, Sed ex familiaritate nimia M. Simonis³ et praedictorum, a quibus diuelli non potuit, toxicō isto pestifero infectum timeo. Nam cum ante biennium, quando ex vrbe missus est, modestissimum se praebaret, post conuersationem cum praedictis difficillimum experti sumus, et intolerabilem. Obfuit etiam huic non parum philosophia, sicut et M. Anthonio et M. Simoni, qui Auerroim supra modum extollentes⁴, de Christianis philosophis, vt D. Thoma⁵, contemptim admodum loquebantur: et mirum est quam importune vrs'erit M. Anthōnius, vt relictis concionibus et Theologia totam aetatem in legenda et perscrutanda philosophia impendere ipsi liceret. Sparsus iam hic est rumor apostatasse etiam a fide M. Anthonium. . . . videt tamen Reuerentia T. quam graui nota laborare in medio Germaniae incipiat Societas. De Anglo diximus, fuisse nouitium, mentitum Spiritui Sancto⁶, et propterea a nobis electum esse“ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 135^a).

De Kleselio idem P. *Theodoricus Canisius* Dilinga 1. Septembris 1567 Borgiae *scripserat: „Venio nunc ad P. Anthonium Kleselium, qui Anthonius Germanus communiter isthic vocabatur, Missus ille ad nos fuit ex vrbe ante biennium, relichto cursu, quem sub P. Achille⁷ biennium audierat. Praestitit ille operam suam annum vnum in classe syntaxeos. Creatus post est Magister artim et sacris ordinibus est iniciatus, sustinuitque annum totum concionandi munus, non sine magna laude et gratia. Naturae eius difficultatem et graues impotentis animi motus nihil attinet nunc describere. notus enim est passim eius agendi modus. Vixit tamen hoc loco

¹ De hoc v. *Can.* IV 21^a. In *Catalogo dilingano 31. Decembris 1566 conscripto dicitur, eum esse annorum 24; „studet nunc Theologiae, estque ordinarius Concionator germanicus“; „est Diaconus“ (GSC 66 f. 402^b). Paulo post sacerdotio iniciatus esse videtur; „Magister et sacerdos Dilingae factus“: *Historia collegii dilingani sub a. 1573 scripta (Ass. Germ. Fund. I f. 47^b). P. *Paulus Hoffaeus* S. J. Oeniponte 19. Octobris 1568 Borgiae de eo *scripsit: „Ante fuit aduersae religionis, scilicet antequam ad nos venit“ (autogr.; G. Ep. IX f. 148^b). Cf. etiam „Historiam Provinciae Austriae Societatis Jesu“ P. I., authore *Antonio Sochero* S. J., Viennae Austriae 1740, l. 4, n. 122.

² Michonis; v. supra p. 27 29 32, et cf. *Can.* V 491.

³ Damerii; v. *Can.* V 469.

⁴ Averrois (Jbn Roschd) arabis (1126—1198), commentariis in Aristotelem scriptis magnam famam assecuti, philosophia, quae animarum immortalitatem negabat ac rationalismum et libertinismum fovebat, saeculo quidem XIII. a summis illis doctoribus scholasticis confutata et confecta erat, saeculo autem XV. aliqua ratione revixerat, maxime in universitate patavina. Averroisticam de „unitate intellectus“ doctrinam Concilium Lateranense quintum a. 1512 sollemniter proscripserat.

⁵ Aquinate. ⁶ Act 5, 3. Simulate tantum Societati se dederat.

⁷ Gagliardo (Gagliardi) patavino (*Fr. Sacchinus* S. J., Historiac Societatis Iesu Pars secunda, Antverpiae 1620, l. 7, n. 5. *C. Sommervogel* S. J., Les Jésuites de Rome et de Vienne en M. D. LXI., Bruxelles 1892, x).

sic satis quietus, et inter Magistros praecipuum fere locum illi detulimus semper, vt in officio facilius retineretur. Fuit autem is M. Simoni, cum hic esset, quam familiarissimus, vt grauiter etiam a me sit reprehensus aliquando vterque ob intempestiuua quae inter se miscebant colloquia. Nihil tamen aperte circa fidem notari in M. Anthonio a nobis potuit, quamuis a Lectionibus Theologicis semper alienum se ostenderit, Scholasticam Theologiam parui fecerit vel etiam nonnunquam irriserit, Conciones habendas inuitus plane cum superiore communicarit, imo maiori ex parte communicare neglexerit, Opiniones quasdam Theologicas pertinacius contra Doctores nostros propugnarit, De pontifice minus honorifice locutus subinde sit etc. Verum de his admonitus pertinaciam in eo non aduertimus" (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 136^b).

De Zugeri autem facto *Theodoricus Canisius* aliquot hebdomadis post Borgiae Dilinga (tempore non ascripto) haec *rettulit: „Vtinam tristiora nunc non adderem. Balthasar Zugerus qui cursum philosophiae hoc anno absoluturus erat, post nimiam cum M. Simone Demerio, M. Anthonio Klesilio germano, Matheo Polono et Eduardo¹ Anglo familiaritatem, cum a patre prouinciale Jngolstadio Monachium cum Domino Martino Eysengrenio curru mitteretur², ille ex curru desiliens recta Lawingam, quae unius horniae itinere Dilinga abest, profectus est, et Eduardo Anglo se adiunxit, vbi nunc duodecim dies agit, ingenti cum huius Collegij nostri infamia. Scripsit autem vterque literas ad M. Anthonium Kleselium germanum, studiorum scholae nostrae praefectum et ordinarium concionatorem, quas ego Lawinga allatas heri intercepi³. Summa earum haec est. Conqueruntur initio, quod suam ipse a nobis defectionem procrastinet, praesertim cum ipse author eis fuerit vt nos deserent. Praedican deinde Comitis Palatini⁴ erga se liberalitatem, et Lutheranorum summam humanitatem. Extollunt conscientiarum suarum iam tandem inuentam tranquillitatem. Promittunt illi ad fugam humana praesidia. Suadent vt praetextu hebdomadariae iuambulationis se ad ipsos recipiat, cum vicinissimus Dilingae sit locus. Denique concludunt, vt coram perfidis JESVITIS, qui nec habent nec servant fidem, prudenter dissimulet, papisticam seruitutem quamprimum excutiat, Antichristum relinquat, et in libertatem filiorum Dei emergat etc. Haec fere sunt propria ipsorum verba. Ad haec accedunt subinde nobiles et alij a palatino et contionatoribus huc missi, vt cum nostris, quos duo illi Apostatae minus Catholicos in hoc Collegio esse designarunt, per occasionem agant, et hinc abducant. Sumus iam bis has insidias experti. . . . Non possum autem pater post diligentem inquisitionem, alium quempiam de hac peste leuiter suspectum hoc loco nunc reperi. Quemadmodum vero alias scripsi, dux et antesignanus horum hominum habetur M. Simon Demerius Leodiensis, a cuius pestilenti conuersatione auelli non potuerunt sequentes: nimirum, M. Anthonius Germanus, Matheus Polonus, Balthasar zugerus germanus, et Eduardus Anglus, quamuis hic occultius et minus assidue cum illo egerit. . . . Defleuit hic Matheus multos dies discessum M. Simonis, nec eum apud fratres laudare cessauit. Notatum est praeterea in vtroque quod moribus essent

¹ Thorn sive Thurnaeo. Perperam K. H. v. Lang duos illos apostatas, Thurnaeum et Zugerum, „professores“ vocat (Geschichte der Jesuiten in Baiern, Nürnberg 1819, 104); discipuli enim erant.

² Eisengrein paulo ante medium m. Septembrem Monachium profectus esse videtur; v. supra p. 41 45.

³ S. Ignatius statuit, ut omnes qui Societatem ingredi vellent, „interrogentur, . . . num contenti sint, ut videantur litterae omnes, et quae ipsis scribentur, et quas ipsi aliis scribent, ei, cui huiusmodi munus commissum est, cura relicta, ut eas det, vel non det, quemadmodum in Domino nostro magis expedire iudicabit“: Ita in „Examine“ c. 4, n. 6; similiter in Constitutionibus P. 3, c. 1, B.

⁴ Wolfgangi ducis bipontini et neoburgensis; cuius imperio Lauinga subiecta erat.

effaeminatis, et quos prophanorum poetarum lectio vnice delectaret, vt eam sibi omnibus exhortationibus domesticis¹ vtiliorem diceret M. Simon. Est praeterea hic Joannes² Anglus, qui Oeniponti graeca docuit et cursum philosophiae Romae sub patre Achille audiuit, hunc vidimus consuetudine M. Alexandri Saxonis³ . . . vehementer in obedientiae simplicitate corruptum, et Auerroicis opinionibus pertinacius addictum. Nihil tamen circa fidem obseruatum est, Loquutus est autem aliquando irreuerenter de S. Thomae doctrina, et de id genus scriptoribus. Verum correptus meliora et promisit, et praestitit hactenus, et Rhetoricam nunc docet. . . . Vagatur nunc fama Apostasiae IESvitarum non solum Augustae, sed per magnam Germaniae partem, vt ex literis aliorum intelligimus, et opinio apud vulgum est, complures esse apud nos, qui breui Apostatas se declarabunt, quod omen diuina bonitas a nobis clementer auertat. Ad sacrificia, litanias, verberationes confugimus, vt Dominus tam exitiali nos peste liberet. Egeram, cum M. Anthonio Germano de Romana profectione, sed ille visus est initio ab ea nonnihil abhorrire, duas ob causas, altera fuit aēr Romanus, qui eius valetudini olim obfuit, altera vero timor recidendi in tentationes priores circa fidem quas ex philosophico acumine, et disputationibus subtilioribus se contraxisse arbitratur magna ex parte. Nunc tamen cum et suam et Societatis famam periclitari videt, ob accessum et literas haereticorum, qui eius saluti insidiantur, videtur ad Romanum iter esse propensior, cupitque statim ad P. Prouinciale Monachij agentem mitti, vt res suas cum eo conferat. Jgnoscat mibi P. T. quod de rebus alijs ex more nunc non scribam: Turbae enim istae et animum et corpus infirmum ita afficiunt, vt debitiss officijs vacare vix possim⁴ (ex imagine photographica litterarum autographarum, quae exstant in „E. C. I“ n. 183).

1500. CÁNISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu.

Monachio 25. Septembris 1567.

Ex apographo (A), quod sub a. 1860 Romae ex litteris archetypis (autographis), quae in domo probationis S. J. (S. Andrea a Monte Cavallo) servabantur, a P. Iosepho Boero S. J., scriptione paululum ad nostrae aetatis morem accommodata, exscriptum est. Germ. 183, n. 211. In summo folio manu Boeri notatum est: „L' originale di questa lettera fu dato con licenza del R. P. Roothaan al Noviziato di S. Andrea ed esposto nelle cappellette di S. Stanislao. G. Boero S. J.“ Boero in vitis B. Canisii et S. Stanislai epistulam vocat „autographam“; ita eam appellat etiam Ubaldinus, de quo paulo infra. Sed fortasse hoc solum significare illi volunt: Eam esse archetypam sive „originalem“, quam vocamus (cf. *Can. V LXXVI*). Caeterum ex ipso Boeri apographo hoc satis certe colligitur: Canisius saltem nomen („Servus“ etc.) sua manu scripsit. Apographum (B), saeculo XVII. vel XVIII. scriptum, cui nec locus nec dies ascriptus est, exstat Monachii in bibliotheca regia, Cod. Lat. 1606 f. 124^a. Pars (U) litterarum („Tertius mittitur Stanislaus“ ad „Non dicam de Matthaeo“ excl.) cum earundem inscriptione post medium saeculum XVII. ab *Ubaldino* (cf. supra p. 5) transcripta est ex archetypo („in autographo Canisii, quod Dilinga Monachium redux 25 septembris anno 1567 exaravit, a me lecta“) in *Vitam S. Stanislai* ab ipso compositam et a P. Aug. Arndt S. J. primum editam (*Analecta Bollandiana XI* 443—444). Epistulae partes, maxime illam, quae de S. Stanislo est, posuerunt *Boero*, *Can. 319—320*, et *Stan. 83—85* (italice, ex archetypo); *Riess* l. c. 370 (germanice, ex apographo B); *Eug. Séguin* S. J., *Vie du Bienheureux Pierre Canisius*, Paris 1864,

¹ „Convenit omnes exerceri, si aliquem Superior non eximeret, in concionibus domesticis, . . . de iis crebro tractantes, quae ad sui abnegationem et in virtutibus profectum et omnimodam perfectionem attinent; ad ea se invicem exhortando, et praecipue ad unionem et charitatem fraternalm“: *S. Ignatius*, *Constitutiones S. J. P. 3, c. 1, n. 21.* ² *Vicus* (Wick).

³ De hoc iuvene per *Canisium* ex *Societate* electo v. *Can. V* 469.

201 (gallice); *Michel*, Can. 324, et Stan. 86—87 (gallice); *Arndt*, Stan. 93—96 (germanice); *Duhr*, Jes. I 297 (germanice). Epistula usus est *Sacchinus*, Stan. 24—27, et Hist. S. J. III, l. 4, n. 59—61, et „De Vita et Rebus gestis P. Petri Canisii“, Ingolstadii 1616, 245.

Duo Societatis iuvenes Romam ad litterarum studia mittit. Cum his Stanislaus Kostka, ut ipse desiderat, mittitur, qui Societatem invitit parentibus petit; is constantem se praestitit Dilingae et praeclaram praebet spem. Antea Romam iuvenis quidam Societatis morum causa, alii ad collegium germanicum missi sunt.

Pax Christi Admodum Reverende Pater.

Qui has perferent duce Christo, ex provincia nostra mittuntur. Primus est Iacobus¹ Genuensis isthic probe notus et a P. T. remitti iussus, sicut et ipse desiderabat, praesertim ut commodius operam studiis daret. Vixit apud nostros in duobus Collegiis², ut bonum obedientemque^a fratrem decebat, sed futurus fortasse sanior in aere Italico.

Alter est M. Reinerus³ Leodiensis, qui multis annis cum laude Rheticam docuit in collegio Monachiensi, imo et dialecticae principia non semel professus est. P. Visitator⁴ hunc dignum iudicavit qui Romae philosophicum cursum audiret, et paulatim ad Theologiam applicaretur. Non desunt illi talenta, quibus uti possint ad res instituti nostri egregie promovendas: quietus et constans est in vocatione, quem alii facile ferre et amare possint ob singularem animi candorem et sinceritatem. Tantum hoc unum veremur, ne valetudinem^b offendat, si diutius in Romano aere conversetur^c.

Tertius mittitur Stanislaus Polonus nobilis, probus et studiosus adolescens, quem Viennenses nostri novitium recipere ausi non fuere, ut ne familiam eius exacerbare viderentur⁵. Cum venisset ad nos, et cuperet explere votum diuturnum⁶ (nam ante annos aliquot se Societati priusquam admissus esset, plane devovit) Dilingae in convictorum collegio fuit probatus ad tempus, seque in ministerio fidum, et in vocatione constantem semper praestitit. Optabat interim Romam mitti, ut a suis, quorum persecutionem metuit, longius abasset, maioresque progressus faceret in pietate. Inter novitios nostros nunquam vixit, quibus isthic poterit adhiberi, ut iustum tyrocinii sui specimen

a) bonum obedientem B. b) B non recte: valetudine. c) Sic omnino videtur esse corrigendum ex conservetur, quod est in A.

¹ De Levanto.

² Oeniponte et Monachii (Epp. Nadal III 245 270. Can. V 378 774).

³ Fabricius (v. supra p. 10). Is a. 1625, 97 annos natus, Ingolstadii cum magna virtutis laude mortuus est (Fr. X. Kropf S. J., Historia Provinciae Societatis Iesu Germaniae Superioris Pars IV, Monachii 1746, Dec. 9, n. 274—277).

⁴ Hieronymus Natalis.

⁵ Vide supra p. 4—6.

⁶ Iam inde ab a. 1565 S. Stanislaus. Kostka Societatem ingrediendi desiderium atque etiam propositum habebat (*Ubaldinus* l. c. XI 435—436. *Sacchinus*, Stan. 13). Atque in antiquo illo „Libro Novitiatus Romani“ (cf. *Ubaldinum* l. c. 437) notatum est, eum Romae 28. Octobris 1567 „examinatum“ haec, praeter alia, affirmasse: Se ante sex menses voto se obstrinxisse in Societatis ingressum (*Arndt* l. c. 103).

praebeat¹; nos de illo praeclara speramus^a. Neque moleste feret P. T. uti confido hunc iniussum accedere, non solum quia haec mittendi se obtulit occasio^b, verum etiam quod ipse nondum a nobis omnino receptus ita fieri desideraret^c.

Non dicam de Matthaeo² Polono nuper Dilinga misso, qui sine periculo diutius non poterat retineri, et qui nisi inter novitios spiritum Societatis nostrae diligentius imbibat, plus nobis damni quam commodi allaturus videtur, si tamen ille huic instituto aptus potest existimari. Venerunt cum illo Germani et studiosi adolescentes, quos ad Germanicum collegium admissos confido³. Unus postea est illos Romam usque consecutus, sed a me non commendatus⁴, cum plures mittere non liceret quam praecedentes.

Commendo me sacrificiis et precibus P. T. omniumque patrum et fratrum. De aliis et scripsi et scribam alias. Monachii 25. Septemb. 1567.

Servus in Christo P. Canisius^d.

Admodum Reuerendo in christo Patri Francisco Borgiae Praeposito Generali Societ: Jesu. Romae.

Hoc igitur testimonio P. Iosephi Boero, qui per multos annos Romae causas Beatorum et Sanctorum Societatis Iesu curavit et praepositis generalibus in Societate administranda adfuit († 1884), constat: Epistula haec inter annos 1829 et 1853 — hoc enim tempore R. P. Ioannes Roothaan Romae universae Societati praeerat — a corpore epistularum a Canisio ad praepositos generales datarum separata, in romanam probationis domum S. Andreae apostolo sacram perlata, ibi, ut a piis videri posset, exposita est in „sacellis S. Stanislai“ sive illis huius domus partibus, quae S. Stanislai sancta morte († 1568) consecratae, postea pulchre ornatae et divino cultui destinatae sunt. Ibi eam vidit praeclarus ille *Louis Veuillot*: „On nous a fait remarquer une lettre du vénérable Canisius, si vrai savant, si bon et si grand homme. Il adresse au général de la Compagnie et recommande à sa charité trois jeunes gens, un entre autres, nommé Stanislas, enfant de noble race, remarquable par son esprit et ses pieux sentiments. C'était Stanislas Kostka“ (Le Parfum de Rome 1. 9, n. 6, tom. II, Paris 1862, 191). Epistula ibidem asservata est minimum usque ad a. 1870, quo Pedemontani Romam invaserunt⁵. Quonam postea asportata sit, non constat⁶. Annis 1907 et 1908 diligenter quaesita neque tamen reperta est.

Nescio, num duo illi Societatis iuvenes cum S. Stanislao ipso die 25. Septembris, quo epistula data est, Monachio discesserint; nam in *Catalogo collegii monacensis m. Octobri 1567 ab ipso P. Dominico Mengino collegii rectore scripto dicitur: „M. Renerus, romam profectus 1º oct.“ (GSC 66 f. 385). Canisius vero Augusta

a) *Sacchinus, Stan. 27, citatione quadam implicita, quam vocamus: Tertium iis comitem Stanislauum adiunxit, laudans illum Generali Borgiae, ac praeclara de eo sperari significans.* b) occasio sese obtulit A U. c) desiderarat U. Quae sequuntur, usque ad inscriptionem excl., in B desunt. d) *Quae sequuntur, desunt in A.*

¹ Stanislaum fere per mensem convictoribus inter epulas ministrasse testatus est in „processu beatificationis“ eius Ioannes Beyel sive Pelecius S. J., qui tunc Dilingae erat versatus (*Boero, Stan. 79*; cf. ib. 80—81).

² Michonis; v. supra p. 27 29 32. ³ De his v. supra p. 32.

⁴ Matthaeus Reitter? Vide supra p. 32—33.

⁵ Propterea etiam in posterioribus libri veuillotiani editionibus epistulae mentio desideratur; ut in editione octava (Paris-Bruxelles 1877) II 76—77.

⁶ *Boero anno 1872 scripsit: „Conservasi ancora l'originale di questa lettera“ (Stan. 83).*

4. Octobris 1567 Borgiae scripsit: Eum eiusque socios missos esse Romam „superiore hebdomada“; quae erat 21.—27. Septembris; fortasse Canisio (26. vel 27. Septembris?) Monachio Augustam profecto, impedimentum aliquod intercessit, quo illorum profectio retardabatur.

Borgias Canisio respondit 8. Novembris 1567.

1501. P. CONRADUS SWAGERIUS S. J. CANISIO.

Alburgo (?) sub exitum m. Septembris 1567.

Denuo petit, ut per Societatis praepositos votis religiosis (votis simplicibus scholasticorum) solvatur; se infirma valetudine esse affirmat. Haec intelleguntur ex Canisii ad Borgiam litteris 4. Octobris 1567 datis; v. infra, n. 1510.

P. Conradus Swagerius (Schwägerl) S. J., homo superbus et turbulentus, cum Dilingae theologiam in universitate docuisse, m. Maio a. 1566 superioribus invitatis in patriam abiit; neque ad Societatem redire volebat, sed identidem dimissionem a Canisio, Natale, Borgia petebat; v. *Can.* V 313 319 328 352 398.

1502. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu.

Monachio 26. Septembris 1567.

Ex archetypo (2^o; 3^{3/4} pp.; in p. 4 inser. et reliquiae sig.), Germ. 183, n. 212 (f. 385 386). Canisius sua manu nomen („Seruus“ etc.) subscrispsit. Epistula usi sunt *Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 3, n. 128 129, *Boero*, Can. 317 (qui haud recte eam vocat autographam), *Michel*, Can. 323.

Ex Sociis dilinganis iam alter a fide defecit, iuvenis nullius fere bonae spei, intractabilis ingenii. Rumor est, etiam plures defectionem meditari. Rector valde anxius est. In posterum professio fidei identidem exigatur; catechismus explicetur; censores constituantur; contentiones, maxime quae recreationis tempore fiant, prohibeantur; extirpetur Averroismus, qui Romae quoque multis Sociis nocuit; communes scholarum sententiae teneantur; dimitendi facultas provincialibus amplior detur. Socii constantes et theologi periti mittantur.

Jhesus. Pax Christi admodum Reuerende Pater.

Absoluta Jngolstadiensis Collegij uisitatione, de qua postremo scripsi, huc me, Christo duce, contuli, ubi P. Rectoris ex patria redditum¹ priusquam discedam, expectabo². Scripsit autem ad me Rector Dilingensis³ tristes literas, quibus deplorat fugam et apostasiam secundi fratris, nimirum Balthasaris Zugeri Germani, qui cum Monachium ut in Classe doceret, missus esset, praeter omnem nostram expectationem ad uicinum Dilingae oppidum Lauingam se contulit, ubi Edouardus⁴ haereticus publice factus degit, et in aedibus Lutherani Concionatoris⁵ nunc ambo uersantur⁶. Fuit hic Balthasar Roma⁷ missus ad nos ante biennium, et Dilingae philosophiam absoluit, M. Simoni et Mathaeo Polono⁷ nimis familiaris, qui multum negotij

a) *Ita in arch. correctum est ex Romae; sequuntur vv. cum alijs institutus, obliit.*

¹ P. Dominicus Menginus comitatus erat Guilielmum Alberti V. ducis filium natu maximum, cum hic in Lotharingiam proficisceretur ad salutandam Renatam sponsam; v. supra p. 13 25.

² Paulo tamen post Canisius consilium mutavit; v. infra, ep. n. 1510.

³ P. Theodoricus Canisius. ⁴ Thorn; v. supra p. 26—31.

⁵ Georgii Codonii? Cf. supra p. 30. ⁶ Plura v. supra p. 30—31.

⁷ Fratribus Simoni Damerio et Matthaeo Michonis; v. supra p. 29.

saepe dedit superioribus, et ingenium prorsus periculosum ac naturam liberiorem ostendit. Multa tentata sunt in illo conseruando et restituendo: sed subinde ad ingenium redibat, et ualde difficilem simulque occultum se nostris praebuit, etsi magnos alioquin corporis animique dotes non praeseferat, et praeterea linguam habeat impeditam, ut concionari non posse uideatur. Dolemus tamen hanc nobis oculam a Sathana rursus abripi, et lupis custodiendam dari. Nunc rumor etiam spargitur, qui ab his duobus apostatis initium sumpsisse uidetur, Dilingae plures Jesuitas esse, qui similem defectionem meditentur; ut non parum hinc nostris metuat Rector, incertus de quo debeat suspicari, cum solus dominus norit qui sunt sui¹. Timet, hoc facto Reuerendissimum² non posse non offendii, de cuius etiam honore agitur, quasi serpentes e nostris in sinu alat. Timet, multorum bonorum animos, qui de nostris meliora sperabant, non solum a nobis, sed etiam a re Catholica magis abalienari. Timet haereticos his exemplis abusuros ad nostros grauius perstringendos et infamandos, praesertim Catholicis in locis, ut nunc Augustae, Monachij et alibi passim fieri coepit. Jgitur fieri non potest, quin anxius sit animo Rector in hac graui et insolita tentatione praesertim quandiu timor ille perseverat, ne fortasse plures in Collegio Dilingensi habeamus, qui, ut ferunt, occasionem expectant a nobis ad uicinos haereticos deficiendi. Quod periculum et scandalum Dominus clementer auertat.

Etsi uero iam ante scripsi, ex hoc mirabili iudicio Dei utilitatem aliquam nobis capiendam esse, ut cum temptatione prouentum faciamus³: tamen non erit abs re iterum explicare, quae mihi ueniunt in mentem de remedijs praeseruationis, ut sic dicam, ut Collegia nostra ab huiusmodi spiritu et peste praesente infidelitatis mature liberentur, illaesaque seruentur. Primum sit, ut initio dum ad Societatis institutum aliquis petit admitti, is accurate de rebus fidei examinetur, praesertim in Germanicis Prouinceis, utque idem^a ad probationem non recipiatur, nisi facta prius fidei professione iuxta Bullam Pij IIII. Qui latinae linguae sunt imperiti, uersam hanc Bullam publice recitare possent. Secundum, quoties renouanda in his Collegijs Vota erunt⁴, praecedat haec ipsa fidei professio: quae fortassis etiam a Theologo quodam fratribus aliquando utiliter explicaretur. Tertium. meliores apud nos fratres in scholis, si sunt discipuli, uel domi, si Nouitij, ad Catechismum audiendum accedant, ut sic in fide Catholica rectius confirmentur atque instituantur. Quartum. boni sint et perpetui quidem censores, qui modos loquendi et studia domesticorum, et de sacris disputationes^b inter fratres diligenter obseruent ac referant

a) *Sequitur alterum idem, oblitt.* b) *Duo rr. sqq. in margine addita sunt.*

¹ 2 Tim 2, 19.

² Cardinalem Ottonem Truchsess.

³ 1 Cor 10, 13.

⁴ Bis singulis annis renovanda erant omnibus, qui nondum vota sollemnia professi vel „coadiutores formati“ constituti essent; v. *Can. IV 710¹*.

ad Superiorem. Quintum. grauis poena proponatur et infligatur contentiosis, et ad disputandum alios impellantibus, praesertim recreationis tempore, ubi maior et liberior disceptantium contentio incidere solet de rebus tam sacris quam prophanis. Sextum. radicitus extirpetur infoelix lolium Auerroijcae philosophiae, quae non tam haereticos quam atheos e nostris quosdam fecisse putatur, ut hinc etiam nostri apostatae, qui cum Auerroijstis nimium uixere familiariter, non parum deprauati esse credantur. Et qui ex Vrbe hoc anno uenerunt, ingratos nobis fructus nunciant, quos attulerit plaeisque Auerroijca philosophia, dum sola illi duce ratione niti uolunt, et nullius fere hominis uel doctoris autoritatem reuerentur¹. Prohibeat dominus, ut hunc fructum ex studijs philosophiae nostri colligant, cum ad haereses amplectendas nulla expeditior uia possit excogitari. Utinam nulli unquam concedatur, ut suam uel alterius priuatam opinionem contra communem scholarum sententiam priuatim uel publice aliquis tueatur. Nunc diuinum Auerroem nominare quidam e nostris audent, et ex illo confirmantur in spiritu contradictionis, sicuti dicimus, et in contemptum^a [?] scholasticae Theologiae: tum nescio quibus^b nominibus infamant alios, qui receptam scholarum doctrinam sequuntur atque defendunt. Putarim ego publicum proponendum esse mandatum, quo seuere prohiberetur et extirparetur hoc semen, quod in Societatis nostrae agro succreuit, et in multis altas gessisse radices uidetur, dum huic Auerroijcae, ut dixi, philosophiae sunt uehementer addicti, et omnem ingenij iudicijque simplicitatem, nostris praecipue necessariam, exuunt². Ac fortasse non esset abs re maiorem Prouincialibus facultatem dari^c, ut a corpore pestilentes ueluti partes quamprimum abscindant, si qui e nostris erunt, de quorum fide falsaque doctrina grauis haberi suspicio potest. Utinam enim abscindantur, qui nos in re tanti momenti conturbant³. Verum haec omnia non ut praescribam, sed ut optimo patri suggeram cogitationes meas, in medium attuli, et rogo, ut Societatis nostrae sinceritati, quae ex sana fidei doctrina in primis pendet, propter hos apostasiae lapsus, quos cernimus, rite consulatur, ac futuris etiam scandalis et lapsibus nostrorum, quoad eius fieri potest, obuiam eatur, Christo domino auxiliante. Oret pro nobis Paternitas T. et uideat, quaeo, quanti referat, in hanc Prouinciam mitti homines in fide et uocatione firmos, et tales nobis adesse Theologos, qui solidam nostris et alijs doctrinam proponant, quales utinam plures habere possemus in his Collegijs, ubi

a) Sic; corrigendum esse videtur: contemptu.
b) Sequitur nesci, oblit.
c) In arch.
corr. ex dare.

¹ Vide supra p. 60—61.

² Erant certe inter Averroistas saeculi XVI, qui aliquas tantum ex Averrois doctrinis admitterent vel philosophiam illam cum fide catholica conciliare conarentur; at hos conatus irritos fuisse, denuo ea ipsa confirmarunt, quae Romae et Dilingae his annis facta sunt. ³ Gal 5, 12.

nostri Sacerdotes, praesertim Confessarij, multis modis egent in sacris et in^a conscientiae casibus bono et perito doctore et frequenti admonitore. Dominus nobiscum. Monachij 26 Septembris 1567.

Seruu in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Francisco a Borgia,
Praeposito Generali Societatis JESV. Romae.

Quod Canisius in his litteris commendavit de philosophiae a Sociis discendae et docendae ratione, id sancitum est ab universa Societate in Congregatione generali proxima sive tertia, Romae a. 1573 habita (cui etiam Canisius interfuit), decreto 47: „R. P. N. Praepositus Generalis commendatum magnopere habeat, ut Praeceptores nostri, qui interpretantur Aristotelem, non nisi cum magno delectu interpres eos legant, qui contra christiana dogmata impie scripserunt, et maxime ad ea impugnanda, quae christiana veritati adversentur; et ita Philosophiam interpretentur, ut verae Theologiae scholasticae, quam nobis commendant Constitutiones, ancillari et subservire faciant.“ Et planius etiam in Congregatione generali quinta, a. 1593—1594 habita, decreto 41, in „Regulis pro delectu opinionum pro Philosophis“ n. 2 et 3: „Aristotelis interpres, de christiana Religione male meritos, non sine magno delectu, aut legant, aut in scholam proferant; caveatque, ne erga illos nimium afficiantur auditores. Eam ob rem nec Averrois (idem de huiusmodi aliis iudicium) digressiones in separatum aliquem tractatum conferant; et, si quid boni ex ipso proferendum sit, sine laude proferant; et, si fieri potest, id eum aliunde sumpsisse demonstrent.“ „Nulli sectae, ut Averroistarum, Alexandrinorum et similium, vel se vel suos addicant; nec Averrois aut caeterorum errata dissimulent; sed inde acrius eorum auctoritatem depriment“ (*Institutum S. J.* II 228—229 274).

Caeterum *S. Franciscus Borgias* iam m. Novembri 1565 haec, praeter alia, *decreverat: „Nihil^b defendatur uel doceatur, quod aduersetur uel deroget, uel minus fidei faueat, tam in philosophia quam in theologia^c. Nihil^d defendatur quod sit contra axiomata recepta philosophorum. . . Nulla opinio defendatur contra Communem^e, inconsulto superiore et praefecto. Nulla noua opinio in philosophia aut Theologia introducatur, inconsulto superiore et praefecto“ (ex apographo eiusdem fere temporis, quod in collegio ingolstadiensi scriptum est. *Antiqu. Ingolst.* f. 90^b; cf. etiam *Epp. Nadal* IV 50).

1503. CANISIUS P. NICOLAO LANOIO S. J. rectori collegii oenipontani. Monachio sub 27. Septembris 1567.

Ex Lanoii autographo. G. Ep. VIII f. 197^a.

De defectione Fr. Zugeri.

P. Nicolaus Lanoius rector collegii oenipontani S. Francisco Borgiae praeposito generali Oeniponte 30. Septembris 1567 ita scribit de Balthasare Zugero (v. supra p. 65): „Proh nefas. iam scribit ad me P. Provincialis ab vtraque religione catholica inquam et nostra defecisse et secutum diabolica Eduardj Angli^f prefectum esse Lauwingam.“

*Sacchinus de Zugero notat: „Incertum an hic quoque simulatione semper fuisset vsus“, sicut usus erat Eduardus Thorn, „an ab Eduardo, siue aliunde corruptus: qui tamen duro, atque intractabili ingenio nihil de se vñquam bonae spei praebuerat“ (*Historia S. J.* III, l. 3, n. 128).*

a) Sequitur rebus, obliiti. b) Nichil ap. c) theologia ap. d) Nichil ap. e) Communem ap. f) Videtur ita supplendum esse: exempla vel: vestigia.

1504. CANISIUS P. ONUPHRIUS PANVINIO ordinis Eremitarum
S. Augustini theologo.

Dilinga 29. Septembris 1567.

Ex exemplo, quod clar. D. Doctor *Henricus Schrörs* theologiae in universitate bonnensi professor ex archetypo sub a. 1897 a se invento exscripsit et humanissime mecum communicavit. Epistula archetypa exstat Romae in archivio vaticano, „Arm. XLV 42^a f. 50^a—51^b. Epistula ex archetypo primum edita est a *Schrörs* in „Annalen des historischen Vereins für den Niederrhein“ LXXXV, Köln 1908, 161—165.

Praefatio editoris. Epistulae huins pars extrema, in qua auctor nomen subscripsit, recisa est ita, ut tantum lineola aliqua supersit, idque, ut videtur, vitio illius, qui fasciculum illum conglutinavit; epistula ipsa manu ignota scripta est; neque tamen dubitari potest, quin Canisius epistulae auctor sit; Canisius saepe nomen solum subscribebat; epistulas ipsas dietabat (cf. supra p. 1 6 10 18 23); non nunquam italice scribebat (*Can.* III 336; IV 579 732). Panvinium magni faciebat (*Can.* V 522—523); ad „Epistulas Pontificum et Imperatorum“, de quibus in his litteris ad Panvinium refertur, recognoscendas operam suam iam m. Aprili vel Maio a. 1567 obtulerat; eadem m. Iulio 1567 per cardinalem Truchsess ei traditae erant. Cf. *Dav. Aur. Perini* O. S. Aug., Onofrio Panvinio e le sue opere, Roma 1899, 142, et infra, mon. litt. (1).

Canisius Augusta 4. Octobris 1567 Borgiae praeposito generali scripsit: „Redibo nunc ad uisitationem Collegij Monachiensis, a qua diebus aliquot me abstraxerunt negotia Dilingae peragenda“ (v. infra, ep. n. 1510). Omnis denique dubitatio tollitur per *epistulam a cardinali *Ottone Truchsess* Dilinga 2. Octobris 1567 ad Panvinium datam; ita enim ille: „Reuerendo Amico nostro amatissimo. Quando ci è comparsa la lettera di V. Paternità dellì XVIIJ. del passato, si trouaua qui il Padre Canisio, col quale ragionammo à longo sopra quanto lei ci scriue delle sue opere da stamparsi, et della fede che desidera circa la reuisione delle Epistole di Pontefici. Onde è parso à S. Paternità di scriuere la qui alligata per la resolutione che se ne può pigliare. Et perche V. Paternità intenderà minutamente tutto quel che occorre, noi ci contentaremo refirirci alla predetta lettera. Questo solo non lassaremo dirle che se la ci inuierà opera alcuna delle sue per mandare à quel Materno Colino libraro di Colonia, noi le faremo uolentieri recapitar' bene et fidelmente, per darle satisfattione, come anco desideriamo in ogni altro particolare che per noi si possa per commodo et beneficio della Paternità V.“ (ex archetypo, quod exstat Romae in bibliotheca vaticana, Cod. Vat. lat. 6412 f. 317—318).

Panvinii libros valde laudat; qui quia Dilingae excudi nequeunt, cardinalis cum Calenio typographo colonensi egit. Qui Chronica et complures alios libros excudere nec tamen dimidiam partem lucri auctori dare vult; neque insigne istud Epistularum a pontificibus et imperatoribus datarum corpus (arellanum) facile suscipiet excudendum. Panvinius, quoniam Platinac vitas pontificum etc. Cholino typographo colonensi tradere statuit, tradat; sed Calenius libros melius curat, et optandum est, ut unus eligatur typographus. Registrum Gregorii VII. Venetiis faciliter edetur. Centurias cardinalis mittet. Canisius Panvinium obsecrat, ut quotiescumque potestas detur, Flacii Illyrici sedi apostolicae inimicissimi fraudes detegat. Canisius eiusque sodales libenter Panvinium iuvabunt. Epistulis pontificum scholia addantur.

Pax Christi.

Molto Reuerendo et Dottissimo Padre Onofrio. V. Paternita
due sapere come Monsignor' Illustrissimo et Reuerendissimo Car-
dinal d' Augusta ha conferito con me delle sue opere, le quali
per la sua dottrina et diligentia singulare, sono tanto lodate per
tutta la christianità, et utili alla Santa Chiesa Catholica che meri-
tamente havemo da ringratiar' il Signor Dio authore d' ogni bene, et

riconoscere questo grande benefitio da V. Paternità. Hor quanto al negotio principale, mi rincresce che non si habbia la commodità di far' stampare queste sue preclare opere qui in Dilinga, come esse meritarebbono, et questo massime per la colpa del povero stampatore¹ per la qual' cosa il detto Monsignor Illustrissimo come grande amatore della Paternità V. et di sue opere, ha negotiato con un' altro stampatore famoso et catholico in Colonia chiamato il Calenio, il quale poco tempo fà stampo li novi tomi delli concilii generali². Questo è homo dotto et molto diligente in cose della stampa, et oltra cio molto catholico et molto volentieri stampa le cose ecclesiastiche. Adesso esso Monsignore tiene resosta dal detto Calenio, alqual mando prima la lista delle opere di V. Paternità dandoli ancora avviso del desiderio et gratitudine che V. Paternità desidera dal detto stampatore, et per dir' brevemente la somma della sua resosta è stata questa. Prima vorria fra le altre sue opere stampare volontieri Chronicum ecclesiasticum a Iulii Caesaris imperio etc.³ Item tres libros contra historiam Magdeburgicam⁴. Item Chronicum universale⁵ instar Carionis⁶. Et ancora XV libros rituales⁷. Perche quanto alle altre non li pare che sarebbono tanto utili à se et alli lettori, almeno per la prima volta. Per il secondo desidera egli ancora sapere in spetie. Quid pro his honorarii loco sibi donari velit author, ne vuole obligarsi al comun' guadagno da dividerlo con l' authore, sia qual' si voglia, dicendo non esser' tal' usanza in niun' loco di Germania.

Per il terzo quanto alle opere delle epistole che V. Paternità ha mandate in Dilinga: vero è che sono cose dotte rare et sante,

¹ Sebaldus Mayer, ut aere alieno exiret, vel simili calamitate typographiam suam optime instructam a. 1560 vendiderat cardinali Truchsess; qui eam Mayero elocabat (*Thom. Specht*, Geschichte der ehemaligen Universität Dillingen, Freiburg i. Br. 1902, 66 67). Hoc tempore in Catechismo Romano tum latine tum germanice excudendo versatus esse videtur; cf. infra, mon. litt. (5) (12).

² De Gervino Calenio cf. *Can.* IV 1; V 444¹¹.

³ Excusum est a. 1568 Coloniae a Cholino; vide quae sub ipsas has litteras dicentur. ⁴ De his v. *Can.* V 523.

⁵ Chronologicum hoc opus, quod ab initio mundi usque ad a. 1562 perventurum erat, neque a Panvinio perfectum, neque unquam typis excusum est; exstat Panvinii manu scriptum in bibliotheca vaticana, Cod. Vat. lat. 6785 (*Perini* l. c. 104—106 196).

⁶ Ioannes Carion (1499—1537) wurttembergensis primum a. 1532 adiuvante Philippo Melanchthonem „Chronicam“ germanicam edidit, qua universae historiae in unam seriem brevissime coactae erant; postea ipse Melanchthon, Carionis nomine servato, „Chronicum“ eiusdem generis latino sermone composuit (1558 etc.). Uterque liber plurimum vulgatus est (*Ad. Stern* in „Allgemeine Deutsche Biographie“ III, Leipzig 1876, 781).

⁷ Horum librorum alii a Panvinio ipso ex S. Iustini, Clementis Alexandrini, S. Cypriani, aliorum operibus compositi, alii, ut varii „Ordines romani“, ab eodem collecti sunt, eo consilio, ut, quomodo olim Christiani divina officia, maxime missae sacrificium et sacram communionem, fecissent et administrassent, cognosceretur. Librorum aliqui tantum typis exscripti sunt; eorum codices manu scripti exstant Romae in bibliotheca vaticana et Monachii in bibliotheca regia; v. *Perini* l. c. 153 ad 157 207—209; *Schrörs* l. c. 163⁷.

et di molto utile alla Chiesa in questi tempi, per difendere la Religione catholica contra li nostri Adversarij¹. Ma il stampatore vedendo l' opera tanto grande et suntuosa, et che molti anni bisognarebbe aspettare avanti che tali esemplari si smaltisserò, non mostra troppa affettione à volerla stampare, almeno nel principio; di modo che molto io ne dubito che queste epistole si possino far' stampar' presto, si come io desidero insieme con S. S. Illustrissima laquale retinera appreso di se dette epistole fin' tanto che V. Paternita ci dichiari meglio ogni cosa, et qualche desiderarebbe dal stampatore, per un' semel pro semper, perche S. S. Illustrissima farà poi rescriver' al detto stampatore tutto quello che lei respondera sopra di questo.

Quanto a Materno Colino che è ancora buono et catholico libraro di Colonia et amico di V. Paternità² stampi in nome di Dio il Platina recognito³, et il Chronico ecclesiastico⁴, per^a che lei così scrive

a) pej arch.

¹ Cardinalis Marcellus Cervinus, qui postea Marcellus II. papa fuit († 1555), in monasterio S. Crucis Fontis Avellanae codicem invenerat, quo multae veterum pontificum, imperatorum, aliorum epistulae etc. saeculis IV., V., VI. (368—553) datae aliaque eiusdem temporis monumenta in unum corpus collecta continebantur. Panvinius autem, huius codicis apographo a Cervino donatus, adhibito etiam codice aliquo vaticano eoque minus antiquo, composuit opus: „XXV. Pontificum Romanorum, VI. Imperatorum, aliquot praeclarri nominis Sacerdotum, Virorum et Feminarum Clariss. Epistolae CCXL sinodales dogmaticae decretales et familiares recondita doctrina refertae, in Conciliorum Tomeis omissae Onuphrii Panvinii . . . argumentis illustratae“ (*Perini* l. c. 139—141). Merito et Panvinium et Canisium hanc „Collectionem Avellanam“ (ita enim postea ex ipso illo codice cardinalis Cervini appellata est) plurimi fecisse patet ex eo, quod nunc quoque plus 200 epistulae, quae in ea exstant, in nullo alio fonte comparent, atque ita per ipsam solam servatae sunt. Neque vero hoc Panvinianum opus unquam excusum est; immo etiam ipse codex manu scriptus Dilingamque missus aut periit, aut in tenebris delitescit (*Perini* l. c. 139 143 202). Caeterum Collectionis Avellanae (quam medio fere saeculo VI. factam esse censem) et ipse ille codex cervinianus, et codex eodem paulo antiquior, ut nunc censem (utrumque saeculo XI. ineunte scriptum esse existimant), et complures codices recentiores usque adhuc conservati sunt, et cum Collectionis epistulae paene singulae, ab aliis aliae aliis temporibus, incipiendo ab exitu saeculi XVI., editae essent, ipsa demum Collectio Avellana a. 1895 et 1898 duobus tomis ab *Ottone Guenther* Vindobonae edita est in „Corpo Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum“, vol. XXXV (*Friedr. Maassen*, Geschichte der Quellen und der Literatur des canonischen Rechts im Abendlande I, Gratz 1870, 787—792. *Guenther* l. c. I, 11—LV).

² Cholini (qui in hoc opere saepissime iam commemoratus est) res gestas nuper copiose accurateque narravit *H. Schrörs*, Der Kölner Buchdrucker Maternus Cholinus, in „Annalen des historischen Vereins für den Niederrhein“ l. c. 147—161. Maternus ex familia colonensi, non (id quod *Can. II* 134⁴ scripsi) ex tigurina ortus esse videtur.

³ Bartholomaei Platinae (Sacchi; 1421—1481) cremonensis librum „De vitis Summorum Pontificum omnium“ primum Venetiis 1479, deinde saepissime editum, Panvinius correxit, adnotationibus illustravit, et posteriorum pontificum vitis (a Sixto IV. ad Pium V.) auxit; qui liber Coloniae a. 1568 et postea saepe excusus est (*Perini* l. c. 119—121; 198—199); plura de eo sub ipsas has litteras dicentur.